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ENERGIA BRASIL NEWS PROJETOS E CONSTR. ELETRIC. EIRELL
D R CNPJ: 13.026.004/0001-90
i d ROD MARIO JORGE MOTA MELO, KM 18, SN, ZONA RURAL
il MUNICIPIO: NOSSA SENHORA DA GLORIA
- TRICAENERGIADOBRASI GEP: 49680-000

Aracaju,SE., 11 de Abril de 2024

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa J DE ALMEIDA LACERDA EIRELLI inscrita no
CNPJ: 19.925.896/0001-48 situada a Rua Gerolina Moreira de Oliveira, n 151, Centro, Nova Fatima-
Ba., CEP: 44.642-000 prestou servico de aplicagdo de Fumacé em areas denominadas por nossa
administra¢3o. Até a presente data ndo existe em nossos arquivos nada que desabone a sua conduta

comercial bem como a qualidade do servigo executado.
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Elétrica Energia 89t asil Projetos e Const. Elétricas
CNPJ: - 13.026.004/0001-90

Scanned with CamScanner
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am— SYSTEM SERVICE

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que a empresa J DE ALMEIDA LACERDA EIRELI
inscrito no CNPJ n°® 19.925.896/0001-48, sediada na Rua Gerolina Moreira de Oliveira
n® 151,- CEP: 44.642-000, Nova Fatima / BA, prestou servico de dedetizagdo por
nebulizagdo carro fumacé a empresa Coelho Engenharia, inscrita no CNPJ:, sob n°.
02.018.171/0001-73.

Até a presente data nao consta em nossos arquivos, nada que desabone a qualidade
- de servigo e sua conduta comercial.

Brumado — Bahia em 17 de margo de 2024.

Atenciosamente,
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Pca 15 de novembro, n°® 84, Galpao 03, Prazeres, CEP: 46.100-000, Brumado-BA, CNPJ: 02.018.171/0001-73.

Telefone (71) 99906-8707 — Email: adeildo@coelhoengenhariaba.com . br
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WEre SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAD, FINANGAS E PLANEJAMENTO

ALVARA DE LICENCA

LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTQC
EXERCICIO | :’mscmﬁiﬁ" T 7T [VALIDO ATE ~ NUMERO
2024 i 00000070600181 5 31 de Dezembro de 2024 ! 012885 ,
NSRS | S J

M p— — ey

SONCEDIDOA
J DE ALMEIDA LACERDA EIRELI - G-DAPP SERVICOS ,TRANSPORTE E CONSTRUGOES ‘

RUA GEROLINA MOREIRA OLIVEIRA 151 GALPAO ;
BAIRRO CENTRO NOVA FATIMA (BA) CEP 44642-000 '

ATIVIDADE PRINCIPAL 1 r":'ﬁ'ii'..l
i

7732201 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA

CONSTRUCAO SEM OPERADOR,EXCETO ANDAIMES 16.925.896/0001-48

! |RESTRICOES

OBSERVAGOES

(HORARIO DE FUNCIONAMENTO

: == |
08:00 as 18:00hs :
|

EMITIDOEM

22 de Fevereiro de 2024

ATENGAO !
1. O Presente alvara devera ser afixado em lugar visivel; '
2. O Alvara so tem validade para o exercicio e renovado anualmente; |
3. Somente é valido o Alvara com o carimbo e assinatura da autoridade fiscal;

4. Qualquer rasura invalida o presente Alvara.
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JOA0 Marcos Miva de Jesus Jose Atring Santos Pereira
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de acordo com a Legislagdo Sanitaria vigente, concede licenca de
h funcionamento a J DE ALMEIDA LACERDA EIRELI, bem como as

o ) Y LVARA
kil VISANF LV
ba, N® 0014/2024
8N Vigildncia Sanitaria
EXERCICIO: 2024

A Secretaria Municipal de Saude, Setor de Vigilancia Sanitaria,

k NovaFitima-BA |
e
l

atividades descntas no cadastro nacional de pessoa juridica. inscrito no
CNPJ 19 925 896/0001-48 sob a responsabilidade legal e tecrica de
JULIANA DE ALMEIDA LACERDA, situado a rua Gerolina Moreira de

Olivaira N* 151, centro, Nova Fatima-Ba.

Validade: 22 de abril de 2025
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Coord. VISA Nova Fatima

VERANY SANTOS PEREIRA
Secretaria Municipal dg Saude

NOVA FATIMA - BA, 22 de abril de 2024
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v 0 licenclamento dos Estabelecimentos Sujeitos & Fiscalizago pela Vigilincia Sanitaria serd
revalidado anuvalmente

¥ O pedido de Revalidagdo Anual de Licenga serd instruido comi o Alvard do ano anterior,

v 0 Alvard de Funcionamento deverd obrigatoriamente ser fixado em local bem visivel 3o publico.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Saude.

OBJETO: Prestagio de servigos de empresa especializada em dedetizagdo por meio de
nebulizagdo com carro adaptado com termonebulizador (fumacé), para o combate ao mosquito
Aedes Aegipti (transmissor da Dengue, Chikungunya, Zica e Culex).

CUSTO ESTIMADO: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso Il da Lei n® 14.133/2021.

AUTUACAO: Aos sete dias do més de junho de 2024, eu Reila Souza Almeida. Agente de
Contratagdo, autuei sob o n® 055/2024, este processo contendo o oficio do Exm® Sr Secretario de
Sande solicitando, a Prestacio de servicos de empresa especializada em dedetizacio por
meio de nebuliza¢io com carro adaptado com termonebulizador (fumacé), para o combate
a0 mosquito Aedes Aegipti (transmissor da Dengue, Chikungunya, Zica e Culex),
devidamente acompanhado da autorizagdo do Ex® Senhor Prefeito, autorizando a abertura do
Processo Administrativo, assino:
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Departamento de contabilidade e Administragdo Financeira.

Processo Administrativo n® 055/2024.

Objeto: Presta¢io de servicos de empresa especializada em dedetizacio por meio de
nebulizacdo com carro adaptado com termonebulizador (fumacé), para o combate ao
mosquito Aedes Aegipti (transmissor da Dengue, Chikungunya, Zica e Culex).

Prezado Sr.

Solicitamos ao setor contabil a demonstragdo da compatibilidade da previsdao dos
recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo

administrativo.

Atenciosamente,

Capela do Alto Alegre-BA, 07 de Junho de 2024.

Sec. Municipal de Satde
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Capela do Alto Alegre — BA. 07 de Junho de 2024.

Exm®. Sr°.
Secretario Municipio de Saude.

Assunto: Indicacdo de existéncia de dotagdo orcamentaria

Senhor Gestor,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da Prestagiio de
servicos de empresa especializada em dedetizagio por meio de nebuliza¢io com carro
adaptado com termonebulizador (fumacé), para o combate ao mosquito Aedes Aegipti
(transmissor da Dengue, Chikungunya, Zica e Culex), cujo pagamento podera ser efetuado
através da Seguinte Dotagdo Orgamentaria:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO DE | FONTE DE
DESPESA RECURSO
| : s 5 ; 33903900 — Outros _
0610- Fundo ’Mummpal 2{_)2_9: F_uncnc_mam‘ento fja Servigos de Terceiros— 1.600.0000
de Saude Vigilancia Epidemiolégica Pessoa Juridica
L W il Vi

Atenciosamente,

p

DECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequagio orcamentéria e
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 07 de Junho de 2024,

3 | rd
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CLEITON EMEDIO DOS S. LIMA
role Iiterno
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Fundo Municipal de Saude
Erivan Santos Silva

Processo Administrativo n° 055/2024
Dispensa de Licitagdo n® 035/2024

. Da Justificativa da Dispensa de Licitacio

Em razio do enquadramento do valor médio no limite legal fixado no art.75, inc. II, da
Lei 14.133/21, justifica-se a contratagdo direta através de Dispensa de Licitagdo em
razdo do valor, uma vez que se trata de exceg¢do a regra de realizacdo de processo
licitatorio.

2. Da Razao da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Precos

Em andlise aos presentes autos, observamos que o valor previamente estimado da
contratagdo € compativel com os valores praticados pelo mercado, observadas a
potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo,
no processo de contratagdo de servigos que ndo sejam de engenharia, o valor estimado
foi definido por meio de pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores. mediante
solicita¢do formal de cotagdo.

Diante disso, em razdo da necessidade de atendimento do disposto no art. 75, Il
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para administragdo.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessarios conforme a Lei 14.133, para realizar Dispensa de Licitagdo em fun¢do do
valor. Vossa Exceléncia da ciéncia que este processo sera encaminhado a Assessoria
Juridica deste municipio para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre - BA, 07 de Junho de 2024.

Agente de cohtratagdo




CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 055/2024

Referente: Prestagio de servicos de empresa especializada em dedetiza¢io por meio de
nebulizacio com carro adaptado com termonebulizador (fumacé), para o combate ao
mosquito Aedes Aegipti (transmissor da Dengue, Chikungunya, Zica e Culex).

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso III.
solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratacdo através de
dispensa de Licitagdo e que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

A Base legal para esse processo de Dispensa de Licita¢do em funcdo do valor. encontra-
se no Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/21.

FEste processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagdo de despesa. juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstragdo da compatibilidade da previsdao de recursos or¢amentarios com
compromisso a ser assumido:

(3) Comprovagdo que o proponente que ofertou melhor proposta atende todos os
requisitos de habilita¢@o e qualificagdo financeira e técnica;

(4) Razdo da escolha do fornecedor (menos prego global ofertado)

(5) Justificativa de preco.

(6) Autorizag@o da autoridade competente.

Demais disso, firme-se ainda que analisando as cotagdes ora firmadas, colacionada aos autos, €
possivel selecionar que a empresa J DE ALMEIDA LACERDA LTDA, apresentou
proposta de pregos compativel com o mercado, diante da necessidade que o caso requer,
exigindo da Administragdo Municipal providéncias para debelar, para que seja promovida a
contratacdo. através de Dispensa de Licitagdo, amparada pelo Art 75, inciso Il da lei 14.133/21.

Caso opine favoravel pela contrata¢io, favor encaminhar parecer juridico para que a
autoridade superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA, 07 de Junho de 2024,

~
W

REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de contratagdo
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CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14.133/21 e alteragdes posteriores, que entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO
ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito publico interno,
CNPJ sob o n® 11.286.393/0001-68, com sede a Rua
Lomanto Junior, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre,
Bahia, neste ato representado pelo, Sr. Erivan Santos Silva,
Gestor do Fundo Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro, 0 Sr.
XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF n’ XXXXXXXX,
Residente na XXXXXXXX, XXXX, XXXXXX, CEP:
XXXXX, Estado XXXX, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO. Resolvem firmar o presente Termo de
Contrato, com base na Dispensa de Licitacio n°
XXX/XXXX, regido no que couber pela Lei Federal n°
14.133/21 e alteragdes subsequentes, ¢ pelas clausulas e
condigdes abaixo estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui 0 objeto do presente contrato a
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, conforme disposigdes estabelecidas na
Dispensa de Licitagdo n® XXX/20XX, autorizagdo contida nos Processo Administrativo de n°
XXX/20XX. que independente de transcri¢do integram o presente contrato, e Anexo Unico deste
instrumento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUCAO
O presente contrato tera o regime de execugdo empreitada por prego global.
CLAUSULA TERCEIRA - DO INSTRUMENTO VINCULATORIO

O presente contrato esta vinculado ao Processo Administrativo n® XXX/20XX, Dispensa de
Licitagdo n® XXX/20XX, e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transcrigdo integram este instrumento contratual.

CLAUSULA QUARTA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO.

Pela perfeira execugdo dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento. a CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA o valor global ¢
de R XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Paragrafo Primeiro: A CONTRATADA emitira e apresentara Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida a CONTRATADA, em caso de erro.
Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado a comprovagao de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 ¢ 14.333/21);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Economica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n® 8.036/1990 e 14.333/21):
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¢) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n®
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagdo do Estado. no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

¢) Certiddo Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade:

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTE

Mediante expresso pedido da CONTRATADA, o presente contrato poderd ter seus pregos
reajustados pelo IPCA — indice de Pregos ao Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE na data
base do termo de Reajuste, observado o franscurso de 1 (um) ano entre a data de assinatura do
contrato e do pedido pleiteado.

Pardgrafo Primeiro: Devera a CONTRATANTE verificar se assiste direito a CONTRATADA ¢
elaborar Termo de Reajuste Contratual definindo o percentual de reajuste e novo valor do contrato,
em periodo maximo de 30 dias contados a partir do recebimento do pleito.

CLAUSULA SEXTA - RETENCAO TRIBUTARIA

Sobre o valor da Prestagio de servigos/produtos fornecidos objeto deste contrato, o
CONTRATANTE devera realizar a Retencdo do Imposto de Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo [ da Instrugdo Normativa RFB n° 1234, de 11 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n® 084 de 24 de Julho de 2023, sob pena de ficar configurada rendncia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00.

Parigrafo Primeiro - A CONTRATADA devera destacar na Nota Fiscal o percentual e valor do
Imposto de Renda sobre o valor total da Prestagdo de Servigos/Produtos Fornecidos, sob pena
sofrer retengdo conforme apuragao realizada pela CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo — Caso a CONTRATADA seja isenta da Retengdo de Imposto de Renda,
devera encaminhar em conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragdes constantes nos anexos |.
[T ou Il do Decreto Municipal n® 084/2023, ou copia de Consulta ao Simples Nacional. para fins de
comprovagdo da Isencdo pretendida.”

CLAUSULA SETIMA — DOS SERVICOS

4.1 — Os Sevigos deverdo ser prestados em conformidade com as condig¢des contidas no Processo
Adm. N° XX/20XX e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que originou este
contrato.

4.2 — Os Servigos serdo prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre e fiscalizado por
servidor responsavel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o
qual procedera a conferéncia dos servigos.

Paragrafo Primeiro — A prestagdo do objeto aqui registrado so se dara apds adotados, pelo
Municipio, todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso I, da Lei n.° 14.133/21.

4.3 - Em caso de divergéncia entre a OS e a Nota Fiscal/Fatura ou entre o objeto efetivamente
prestados, o Fornecedor sera notificado imediatamente, para adogdo das providéncias cabiveis.

4.4 - O prazo para prestacao dos servigos sera imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.

4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 podera ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor e
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragio.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
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As despesas decorrentes deste contrato, correrdo por conta da seguinte dotagdo fixada na Lei
Orgamentaria Anual:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

j CLAUSULA NONA - DAS GARANTIAS EXIGIDAS
Para este contrato nao foram exigidas garantias.
CLAUSULA DECIMA — OBRIGACOES DAS PARTES

I - Constitui obrigacio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

I1 - Constitui obrigacio da CONTRATADA:

a) Responder em relagdo aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execugdo do objeto, tais como: saldrios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribui¢do de
vales-refei¢oes, vales-transportes e outras exigéncias fiscais, sociais e trabalhistas:

b) Responder por quaisquer danos causados diretamente a administragdo ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugéo do contrato;

¢) Comunicar & contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de carater urgente, além de
prestar os esclarecimentos que julgar necessarios para a boa execugdo do contrato;

d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislagdo vigente:

¢) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corre¢do, sem onus para 0 Municipio;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

2) E a obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obriga¢oes por ele assumidas, todas as condigoes exigidas para a
habilitagdo na licitagdo, ou para a qualificagdo, na contrata¢do direta;

|

! CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTERACAO

| Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:

I — Unilateralmente, a critério da Administrac¢io:
a) Quando necessaria modificagdo no projeto ou das especificagdes do objeto, por motivo
devidamente justificado;

b) Para modificagao do valor decorrente da majoragdo ou redug@o quantitativa do objeto
contratual até o limite permitido por lei.

II - Por acordo, quando:

a) Quando conveniente a substituigdo da garantia de execugao;

b) Necessaria a modificacio de regime ou modo de execu¢do, por verificagio da
inadequacdo das condigOes originarias;

¢) Necessaria a modificacdo da forma de pagamento. por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
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previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execu¢do do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a reparti¢do objetiva de risco estabelecida no
contrato;

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condigdes deste contrato, os
acréscimos ou supressoes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.

Paragrafo Segundo: A CONTRATANTE respondera a CONTRATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogéveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA RESCISAO

Dar-se-a a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagao judicial ou
extrajudicial, nas hipoteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangdes
aplicaveis.

Pardagrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisao sem que haja culpa da CONTRATADA, sera esta
ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados, tendo ainda direito ao pagamento devido pela
execugdo do Contrato até a sua rescisio.

Pardgrafo Segundo: Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se
a CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso 0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir.
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1° Na ocorréncia de motivo de forca maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nao responderao entre si por atraso decorrente de
forga maior,

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES
A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte a
CONTRATADA as sangdes previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a prévia e ampla

defesa em processo administrativo.

§1°- A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infrag¢do nos seguintes limites;

I. 0.5 % (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo néo realizado
II. 0.7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo néo realizado, por cada

dia subsequente ao trigésimo.

§2°- A administracao se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 8 CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigdes ora
estipuladas:
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§3° As multas previstas nesta clausula ndo tem carater compensatorio € o seu pagamento nio
eximira o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagio de forma
cumulativa de outras san¢des previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n° 14.133/21 e suas alteragdes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatarias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente contrato passard a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n° 14.133/21 ¢
altera¢Ges posteriores.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — FISCAL DO CONTRATO

Fica designado o Sr. XXXXXXXXXXXX, Matricula n® XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conformidade da execu¢io deste contrato de
acordo com a Lein® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela do Alto Alegre, em detrimento de qualquer outro por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 2
(duas) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de duas testemunhas.

Capela do Alto Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.

ERIVAN SANTOS SILVA
Sec. Municipal de Saude
CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Rep. Sr. XXXXXXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome: Nome:
CPF; CPF:
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PARECER Jerinpzcod

PARECER n°: PGM/00055/2024

PROCESSO n°: Processo Administrative n®. 0055/2024

ORIGEM: Comissdo Permanente de Licitagéo

INTERESSADO: J DE ALMEIDA LACERDA LTDA

EMENTA : DIREITO ADMINISTRA'I_‘-IVO A LICITACIiO :
DISPENSA DE LICITACAO N°®. 055/2024.

PRESTACAO DE SERVICOS DE EMPRESA
ESPECTALIZADA EM DEDETIZACAC POR MEIO DE
NEBULIZACAO COM CARRO ADAPTADO  COM
TERMONEBULIZADOR (FUMACE), PARA O COMEATE
AO MOSQUITO AEDES AEGIPTI (TRANSMISSOR DA
DENGUE, CHIKUNGUNYA, Z2ICA E CULEX) NO
MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA.
ANALISE MINUTA CONTRATUAL. REQUISITOS
MINIMOS ATENDIDOS. POSSIRILIDADE.

I — SINTESE DO QCORRIDO

1 Trata-se de solicitagédo de parecer referente a
possibilidade de realizagdo de contratacdo direta por dispensa
de licitacdo e analise da minuta contratual, com o objeto de
contratacdao da empresa J DE AILMEIDA LACERDA LTDA, para
aquisigdo de Prestagdo de servigos de empresa especializada em
dedetizacdo por meio de nebulizagdo com carre adaptado com
termonebulizador (fumacé) para o combate ao mosquito Aedes
Aegipti (transmissor da Dengue, Chikungunya, 2Zica e Culex) no
Municipico de Capela do Alto Alegre-BA, para atender as

necessidade do Fundo Municipal de Saude.

2. Opcrtuno esclarecer que o exame deste érgdo de
assessoramento juridico é& feito nos termos do art. 8%, §3° da
Lei n®. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes e Contratos),

abstraindo-se os aspectos de conveniéncia e oportunidade da
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contratagao em si. Nada obstante, recomenda-se que a area
responsavel atente sempre para O principio da impessoalidade,
que deve nortear as compras e contratacdes realizadas pela

Administracdo Publica.

3. De plano, verifica-se que a “analise do gestor” esta
subsidiada expressamente na Leil n°® B8.666/93, quando, na

verdade, a dispensa esta fundamentada na nova Lei =

14.133/21, o que demanda a sua adequacdo.

4. £ o relatédrio.

II - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

s (1 A decisdo sobre consultas esta inserida entre as
atribuigdes dessa Procuradoria Municipal, conforme
dispositivos legaig e normativos vigentecs gque dispdem sobre a
Estrutura Administrativa do municipio de Capela do 1to

Alegre, Bahia.

III - ANALISE JURIDICA

6. Inicialmente, cumpre ressaltar gue o presente parecer
juridico é meramente opinativo, com ©O fito de orientar as
autoridades competentes na resolucdo de gquestOes postas cm
anadlise de acordo com 3 documentacido apresentada, nido sendo,
portanto, vinculativo 4 decisdo da autoridade competente que

poderd optar pelo acolhimento das presentes razdes ou nao.

7. O procedimento licitatério destina-se a garantir a
observancia do principio constitucional da isonomia, a selecdo
da proposta mais vantajosa para a administragdoc e a promocdo
do desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e

julgada em estrita conformidade com os principios basicos da

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax; (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
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legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da
publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao
instrumento convocatoério, do julgamento objetivo e dos que

lhes sdo correlatos.

8. Asgim, em 3& ryatando das contratagdes feitas pelo Ents
pupblico, deve-se observar a impessoalidade, a eficiénecia, a
publicidade, @ moralidade e a legalidade, de forma a se
realizar qualquer contratacdo em wviafta Ade se despender o
erario publico da forma mais eficiente e que melhor atenda o
interesse publicoe, o Qque 3@ consubstancia no alcance da

proposta mais vantajosa.

9, Em regra, a Constituicdo Federal determinou mno art. 37,
inciso XXI, gque as obras, servigos, compras e alienagdes da
Administracdo Publica devem ser precedidos por licitagdo, como
se pode extrair da transcricdo da redagdo do dispositivo ora
citado:
Aart. 37. (...)
Xx¥I - ressalvados o5 CAaS03 especificados mna
legislacdo, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo
de licitacdo publica que assegure igualdade de
condigdes a todos 08§ concorrenles, com
clausulas que estabeleqam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de gualificagédo
técnica e econdmica indispensaveis a garantia

do cumprimento das obrigagdes.
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10. Contudo, de acordo com a Lei n°. 14.133/2021, poderéa ser
dispensada & licitacdo para aguisigoes que envolvam valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cingquenta mil reais), conforme ©
egtipulado nos termos do art.75, inciso II, da mesma Lei de

Licitagdes.

11. No presente caso, @ justificativa apresentada para 4
contratacdo direta foi a necessidade da contratagao da empresa
J DE ALMEIDA LACERDA LTDA, para aquisigdo de Prastacdo de
Servigos de empresa especializada em dedetizagido por meio de
nebulizagic com Carro adaptado com termonebulizador (Fumace)
para © combate 80 mosquito Aedes Aegipti (tranamissor da
Dengue, Chikungunya, Zica e Culex) nO Municipio de Capela do
Alto Alegre-BA, para atender &as necessidade do Fundo Municipal

de Saude.

12. Portanto, ©OS3 critérios e requisitos legais a serem
preenchidos para amoldar o caso concreto a hipbtese permissiva
excepcional sdo 03 seguintes, previstos na supramencionaca
lei:
art. 75. E dispensavel a licitagao:
(«00)
II - para contratagdo dJue envolva valores
inferiores a RS 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros Servigos e
compras; Considerando, ainda, que o Decreto
11.871/23 atualizou OS5 valores estabelecidos
pela Lei n° 14.133/21, modificando © valor
previsto no Art. 15, inciso 11 para RS
59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos €

seis reais e dois centavos) .
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13. Ao verificar os dados acima, tomando por base © valor
estimado para o certame, infere-se que o referido valor de RS
26.000,00 (vinte e seis mil reais) se enguadra legalmente na
dispensa de licitacdo. Ndo havendo, portanto, &bices juridicos
gquanto a estes aspectos, sendo dque, contudo, recomenda a
juntada da cotacdo de pregos que comprovem o auferimento do

prego estimado, scb pena de prejudicar a contratagao.

13. Instruindo O aludido processo administrativo consta

consignada a dotacdo orcamentaria para a contratacdo.

14. Ppor sua vez, verifica-se que o© orcamento, oriundo de
DEDETIZADORA FARO FINO alcangou O valor no importe de RS
29.000,00 (vinte e nove mil reaig), correspondente a aquisigdo
do servico, sendo que IVANI PEREIRA DE ARAUJO, ofereceu
proposta no valer de R4 28.000,00 (vinte e oito mil reaie) e,
por fim, a empresa J DE ALMEIDA LACERDA, consta ©O valor de RS

26.000,00 (vinte e seis mil reais) pare 4a aquisicido dos mesmos

servigos, evidenciando-se, assim, a economicidade da
contratagdo.
15. Entretanto, recomenda que 4 Comissdo de Ticitagdo

verifique se os servigos contidos nas propostas fornecidas sao

0s mesmos, para a composigdo de valor em igualdade condigodes.

16. Junto ao orgamento, também consta Comprovacao da atividade
na descricdo de objeto e, no Jque tange a regularidade fiscal,
na prova reqularidade para com a Fazenda Estadual, Municipal e
Federal. Ainda, constam certiddes que demonstram a
regularidade relativa a inexisténcia de débitos inadimplidos

perante a Justiga do Trabalho.
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17. O prego encontra-se justificado diante dos documentos l
juntados que comprovam 4 economicidade da contratagao &, Ppor '
outro lado, o 'setor de Contabilidade informa a existéncia de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento dos bens a

serem adquiridos.

18. Outrossim, ha a exigéncia de documentos A Serem

apresentados para a realizacdo de contratacdes diretas,

conforme determina o art. 72 da Lei n°. 14.133/2021. Assin

ve jamos : | *

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que I
compreende 0S Ca808 de inexigibilidade e de il
dispensa de licitagao, dever4d ser instruido |
com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, analise
de riscos, termo de referéncia, projeto basico
ou projeto executivo;

IT - estimativa de despesa, Qque devera ser

calculada na forma estabelecida no art. 23

Jdeskta Lei; !
ITI - parecer juridico € pareceres técnicos,
se for o caso, gue demonstrem O atendimento
dos requisitos exigidos;

v - demonstragdo da compatibilidade da
previsdo de recursos orcamentdarios com O
compromisso a ser assumido;

v - comprovacdo de que O contratado preenche
os requisitos de habilitacdo e qualificagéo

minima necessaria;

vI - razao da escolha do contratado;

VvII - justificativa de preco: )
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VIII - autorizag¢do da autoridade competente.

19. Vé-se, assim, que o Municipio ndo realizou cotagao de
precos, desconsiderando os pregos constantes de bancos de
dados publicos e as quantidades a serem contratadas, em
consondncia com o Art. 23 da Lei n°. 14.133/21, o que deve ser

imediatamente providenciada a juntada.

20. Demonstrou, também, que a empresa contratada preenche os
requisitos de habilitacdo, restando, todavia, a autorizagdo da

autoridade competente, que deve ser juntado.

21. Além disso, vislumbra-se do restante da documentagao
colacionada, que foram apresentados os demais documentos
necessarics. Respeitando-se, assim, o que a lei estabelece
para a legalidade das contratacdes diretas, recomendando o
aperfeigoamento da razdo da escolha do contratado e da

justificativa de prego.

29 Também nio detectamos o ato de designacdc do agente de

contratacio, o que recomenda a sua imediata juntada.

23. No que tange a minuta do centrato e sua concorddncia com
as imposigdes do art. 92 da Lei 14.133/2021, observa-se a

obrigatoriedade da abordagem das seguintes clausulas:

Art. 82. S&o necessarias em todo contrato
clausulas que estabelegam:

I - o objeto e seus elementos caracteristicos;
IT - a vinculacdo ao edital de licitacgdo e a

proposta do licitante vencedor ou ao ato que
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tiver autorizado a contratacdc direta e a |
respectiva proposta;
III - a legislacdoc aplicavel & execugdo do

contrato, inclusive

quanto aos ca4s0S OMisSsOS; i

IV - o regime de execugdo ou a forma de i

fornecimento;

V - o prego e as condigbes de pagamento, OS5
critérios, a data-

base e a periodicidade do reajustamento de g
precos e os critérios de atualizacgdo monetaria
entre a data do adimplemento das obrigagdes e
a do efetivo pagamento;

VI - os critérios e a periodicidade da
medicdo, quando for o caso, e O Pprazo para | !
liquidagdo e para pagamento;

VIT - o8 prazos de inicio das etapas de
execucdo, conclusdo, entrega, observagdo ¢
recebimento definitive, guando for o caso;

VIII - o crédito pelo gqual correra a despesa,

com & indicacdo da classificacdo funcional
programatica e da categoria econdmica;

IX - a matriz de risco, guando for o caso;

X - o prazo para resposta ao pedido de
repactua¢do de pregos, quando for o caso;

XI - o prazo para resposta ac pedido de
restabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro, quando for o céso;

XII - as garantias oferecidas para assegurar
sua plena execugdo, quando exigidas, inclusive

as que forem oferecidas pelo contratado no

caso de antecipacdo de valores a titulo de

—’
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pagamento;

XIII - o prazo de garantia minima do objeto,
observados 08 prazos minimos estabelecidos
nesta Lel e nas normas técnicas aplicaveis, e
as condigdes de manutengdo e assisténcia
técnica, quando for o caso;

XTIV - 08 direitos e as responsabilidades das
partes, as penalidades cabiveis e os valores
das multas e suas bases de calculo;

XV - as condigdes de importagdo e a data e a
taxa de ca8mbio para conversdo, guando for o
caso;

XVI - a obrigacdo do contratado de manter,
durante toda a execucdc do contrato, em
compatibilidade com as obrigagBes por ele
assumidas, todas as condiqgdes exigidas para a
habilitagéo na licitacéo, ou para a
qualificagdo, na contrataqgdo direta;

XVII - a obrigac¢do de o contratado cumprir as
exigéncias de reserva de cargos prevista em
lei, bem como em outras normas especificas,
para pessoca com deficiéncia, para reabilitado

da Previdéncia Social e para aprendiz;

XVIIT - o modelo de gestdo do contrato,
observados 08 requisitos definidos em
regulamento;

XIX - os casos de extingdo.

24, Por fim, da anélise da minuta do contrato vinculado ac
instrumento convocatédrio entende-se que os requisitos minimos
do art. 92 da Lei licitacgdes foram atendidos, havendo o

atendimento aos preceitos legais, bem como a observadncia das
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mintcias necessarias a adequada prestacdo do servigo, conforme
demanda da administracdo publica, dentrc das especificagdes

contidas no edital.

25. Feitas estas premissas, infere-se que o procedimento para
realizacdo da licitacdo, até o presente momento, encontra-se
em conformidade com os parametros legais, ndo havendo

obstaculos juridicos & sua abertura.

26. Desta feita, entendemos que o procedimento atendeu

parcialmente as exigéncias previstas na legislagio atinente.

IV- CONCLUSAO

27. ANTE O EXPOSTO, conclui-se, salvo melhor juizo, presentes
os pressupostos de regularidade juridica dos autos, ressalvadoe
o juizo de mérito da Administracdo e os aspectos técnicos,
econdmicos e financeiros, que escapam a analise dessa
Procuradoria Juridica, diante da documentagdo acostada aos
autos, esta Assessoria Juridica entende pela possibilidade da
dispensa de licitagldo e aprovacdo da minuta do conlrato, desde
gue atendidas as recomendag¢des, pelo que se conclui e se opina
pela aprovagdo e regularidade do processo adotade até o

presente momento.

28, E o parecer ao Processo Administrativo n®. 035/2024,

gue se submete a consideragdo superior.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 10 de junho de 2024.

\ \\« Moaa i() \\J,‘_ SL Q\{/CC

LUIZ RICARDO CAETANO DA SILVA
Procuradoria Municipal
\ OAB/BA N°. 28.274
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 035/2024

Destarte, pelas razoes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se a apreciagio do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagdo pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagdo da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n® 035/2024, objetivando a contratagdo da
empresa J DE ALMEIDA LACERDA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 19.925.896/0001-
48, para Prestacio de servicos de empresa especializada em dedetiza¢io por meio de
nebuliza¢io com carro adaptado com termonebulizador (fumacé), para o combate ao
mosquito Aedes Aegipti (transmissor da Dengue, Chikungunya, Zica e Culex), cujo valor é
de RS 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

Capela do Alto Alegre- BA, 11 de Junho de de 2024,

Agente de Contratagdo
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagdo n® 035/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagio por dispensa de licitagio da empresa J DE ALMEIDA
LACERDA LTDA., inscrito no CNPJ sob o n° 19.925.896/0001-48.

Considerando a estimativa de despesa,cujo valor estimado da contratagdo ¢ compativel
com os valores praticados no mercado, conforme documentos apresentados, de modo que, em
que pese ainda ndo tenha sido constituido o banco de dados piiblicos para analise comparativa
de pregos e quantitativos, foi devidamente observada a pontecial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugao do objeto. Logo, a composigdo de custos unitarios, com os
parametros utilizados para obten¢do dos pre¢os ¢ para os respectivos calculos, foi realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) trés fornecedores, mediante solicitagio formal de
cotagdo, sendo apresentada justificativa da escolha desses fornecedores.

Considerando a demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos
orgamentarios com o0 compromisso a ser assumido;

Considerando a configuragdo de situagdo prevista no Art. 75, Inciso II, da Lei

14.133/2021 e a necessidade da realizagdo da contratagdo em questdo;
Considerando que o valor da contratagdo é condizente com o prego praticado no
mercado, bem como a escolha do contratado e a justificativa do preco através da escolha da

proposta mais vantajosa para Administra¢do;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagdo com vistas a contratagio direta da
empresa J DE ALMEIDA LACERDA LTDA, através de Dispensa de Licita¢do, autuada sob o
n® 035/2024, para a Presta¢ido de servicos de empresa especializada em dedetizagio por
meio de nebuliza¢io com carro adaptado com termonebulizador (fumacé), para o combate
a0 mosquito Aedes Aegipti (transmissor da Dengue, Chikungunya, Zica e Culex)..

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 11 de Junho de 2024.
@
/A
, QP
ERIVAN s&rv OS SILVA
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 035/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Babhia,
no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso Il da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagio direta por Dispensa de licitacao. embasado
no diploma legal. da empresa J DE ALMEIDA LACERDA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°
19.925.896/0001-48, referente Prestacio de servicos de empresa especializada em
dedetizagio por meio de nebulizacio com carro adaptado com termonebulizador
(fumac€), para o combate ao mosquito Aedes Aegipti (transmissor da Dengue,
Chikungunya, Zica e Culex)., no valor global de RS 26.000,00 (vinte e seis mil reais),
Cumprindo assim com as disposi¢des emendas pela legislagdo aplicavel a espécie e pelo
Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 11 de Junho de 2024.

ERIVAN SA OS SILVA
Sec. Municipal de Satude

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licitagdo n’ 035/2024. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA. 11/06/2024.

o

Melka Mendes Dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete




ANO 2024 « BAHIA ¢+ PODER EXECUTIVO
08 DF JULHO BE 2024 ANO XIV* N° 03269

5087 ario Ohicial ac
\_ MUN!C%PI@ FREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

Tl W a e T Do Al e N LSRN + N e s o e TS

EXTRATO DE RATIFICACAQ 2
DISPENSA DE LICITACAO N° 035/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes
Ieauls, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso I da Lei n? 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo
direta por Dispensa de licitagdo, embasado no diploma legal, da empresa J DE ALMEIDA LACERDA LTDA, inscrito
no CNPJ sob o n” 19.925.896/0001-48, referente Prestagiio de servigos de empresa especializada em dedetizacio
por meio de nebulizag¢ao com carro adaptado com termonebulizador (fumacé), para o combate a0 mosquito Aedes
Aegipti (transmissor da Dengue, Chikungunya, Zica e Culex), no valor global de RS 26.000,00 (vinte e seis mil
reais), Cumprindo assim com as disposicoes emendas pela legislacdo aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de
€ ontas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 11 de Junho de 2024.

ERIVAN SANTOS SILVA
Sec. Municipal de Satde
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